SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 490, DE 2022

Adiamento da votação e discussão do PDL nº 333/2020.

AUTORIA: Senador Plínio Valério (PSDB/AM)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 490/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153747

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 279, I, e 315 do Regimento Interno do

Senado Federal, adiamento da votação do PDL 333/2020, que “susta a Portaria nº

377, de 8 de julho de 2020, da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da

Economia, que ‘Estabelece prazos para a definição de rotinas e contas contábeis,

bem como classificações orçamentárias para operacionalização do item 04.01.02.01

(3) da 10ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), aprovado pela

Portaria STN nº 286, de 7 de maio de 2019, e alterações posteriores’”, para audiência

na Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (CCJ), onde  o PDL

333, de 2020, encontrava-se distribuído preliminarmente e aguardando discussão

e votação de relatório é  comissão de mérito para o debate necessário ao projeto de

decreto.  Ocorre que a matéria teve sua tramitação interrompida naquele colegiado,

o que mitiga  a ampla discussão da proposição.

Para  discussão e debates necessários que suscita o tema, requeiro

  retorno da matéria  à CCJ, para sua tramitação em rito ordinário.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2022.

Senador Plínio Valério
(PSDB - AM)

S
F

/
2

2
9

0
7

.
3

4
4

5
6

-
8

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 490/2022